



# 平成31年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年11月5日

上場会社名 豊和工業株式会社

上場取引所 東名

コード番号 6203 URL <http://www.howa.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塚本 高広

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役総務部門長 (氏名) 石原 啓充

TEL 052-408-1001

四半期報告書提出予定日 平成30年11月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	10,108	9.9	307		335		288	
30年3月期第2四半期	9,199	2.7	140		101		201	

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 324百万円 ( %) 30年3月期第2四半期 19百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	23.15	
30年3月期第2四半期	16.13	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第2四半期	24,242	14,845	61.2	1,197.86
30年3月期	24,205	14,895	61.5	1,189.13

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 14,835百万円 30年3月期 14,883百万円

(注) 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、前連結会計年度に係る数値等については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値等となっております。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		0.00		20.00	20.00
31年3月期		0.00			
31年3月期(予想)				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,600	16.1	700		780		670	296.7	53.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

31年3月期2Q	12,548,134 株	30年3月期	12,548,134 株
----------	--------------	--------	--------------

期末自己株式数

31年3月期2Q	163,331 株	30年3月期	31,854 株
----------	-----------	--------	----------

期中平均株式数(四半期累計)

31年3月期2Q	12,472,461 株	30年3月期2Q	12,516,766 株
----------	--------------	----------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢の改善が進み、緩やかな回復基調で推移いたしましたが、米国の保護主義的な政策による影響が懸念され、先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況の下で、当社グループは、積極的な受注活動の展開、収益性の向上を目指した改善活動、効率的な生産体制の構築を進めてまいりました結果、当第2四半期の連結売上高は、工作機械、国内販売子会社、建材などが増加したため、前年同四半期に比べ9.9%増の10,108百万円となりました。利益については、工作機械が増収や採算の改善などにより黒字となったため、307百万円の営業利益（前年同四半期は140百万円の営業損失）、335百万円の経常利益（前年同四半期は101百万円の経常損失）、288百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益（前年同四半期は201百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期末の総資産は、24,242百万円となり、前連結会計年度末に比べ36百万円増加しました。これは、主として仕掛品の増加868百万円、受取手形及び売掛金の増加772百万円、商品及び製品の増加299百万円と流動資産のその他の減少826百万円、現金及び預金の減少621百万円、電子記録債権の減少474百万円によるものであります。

負債合計は、9,396百万円となり、前連結会計年度末に比べ86百万円増加しました。これは、主として買掛金の増加441百万円と短期借入金の減少145百万円、長期借入金の減少91百万円、未払法人税等の減少37百万円、退職給付に係る負債の減少36百万円、工事損失引当金の減少23百万円によるものであります。

純資産合計は、14,845百万円となり、前連結会計年度末に比べ49百万円減少しました。これは、主として自己株式の取得による減少123百万円とその他有価証券評価差額金の増加62百万円によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期の通期の業績予想につきましては、現時点では平成30年5月10日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,685	2,063
受取手形及び売掛金	6,304	7,077
電子記録債権	1,653	1,179
有価証券	20	—
商品及び製品	90	390
仕掛品	3,623	4,492
原材料及び貯蔵品	334	346
その他	1,090	264
貸倒引当金	△5	△10
流動資産合計	15,798	15,803
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,320	2,412
その他(純額)	1,686	1,594
有形固定資産合計	4,006	4,007
無形固定資産		
	80	122
投資その他の資産		
投資有価証券	3,727	3,820
その他	642	539
貸倒引当金	△50	△50
投資その他の資産合計	4,319	4,309
固定資産合計	8,407	8,438
資産合計	24,205	24,242
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,738	3,180
短期借入金	821	676
未払金	110	114
未払費用	766	763
未払法人税等	114	76
未払消費税等	20	17
賞与引当金	285	286
工事損失引当金	46	22
環境安全対策引当金	390	390
その他	336	318
流動負債合計	5,630	5,846

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
<b>固定負債</b>		
長期借入金	773	681
繰延税金負債	545	571
環境安全対策引当金	80	80
退職給付に係る負債	1,850	1,813
資産除去債務	86	87
その他	342	315
<b>固定負債合計</b>	<b>3,678</b>	<b>3,550</b>
<b>負債合計</b>	<b>9,309</b>	<b>9,396</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	9,019	9,019
利益剰余金	4,325	4,364
自己株式	△28	△151
<b>株主資本合計</b>	<b>13,316</b>	<b>13,232</b>
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	1,281	1,343
繰延ヘッジ損益	△0	△3
為替換算調整勘定	109	106
退職給付に係る調整累計額	175	156
<b>その他の包括利益累計額合計</b>	<b>1,566</b>	<b>1,603</b>
非支配株主持分	12	10
<b>純資産合計</b>	<b>14,895</b>	<b>14,845</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>24,205</b>	<b>24,242</b>

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高	9,199	10,108
売上原価	7,796	8,314
売上総利益	1,402	1,794
販売費及び一般管理費	1,543	1,486
営業利益又は営業損失(△)	△140	307
営業外収益		
受取利息	1	2
受取配当金	59	61
雑収入	31	23
営業外収益合計	92	87
営業外費用		
支払利息	2	2
遊休資産維持管理費用	11	12
為替差損	6	12
雑損失	33	32
営業外費用合計	53	59
経常利益又は経常損失(△)	△101	335
特別利益		
固定資産売却益	1	3
その他	0	0
特別利益合計	1	3
特別損失		
製品安全対策費用	15	—
環境対策費	61	—
その他	0	0
特別損失合計	77	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△177	338
法人税等	22	50
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△200	287
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	1	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△201	288

## (四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△200	287
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	187	62
繰延ヘッジ損益	△4	△3
為替換算調整勘定	△2	△3
退職給付に係る調整額	0	△18
その他の包括利益合計	181	36
四半期包括利益	△19	324
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△20	325
非支配株主に係る四半期包括利益	1	△0



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント							その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書 計上額 (注) 3
	工作機械 関連	火器	特装車両	建材	不動産 賃貸	国内販売 子会社	計				
売上高											
外部顧客への 売上高	4,116	1,365	887	1,134	222	991	8,717	481	9,199	—	9,199
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	195	1	5	—	4	107	315	265	581	△581	—
計	4,312	1,366	892	1,134	227	1,099	9,033	747	9,781	△581	9,199
セグメント利益 又は損失(△)	△297	△110	21	△14	188	23	△187	46	△141	1	△140

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、連結子会社中日運送(株)等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去等1百万円であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第2四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント							その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書 計上額 (注) 3
	工作機械 関連	火器	特装車両	建材	不動産 賃貸	国内販売 子会社	計				
売上高											
外部顧客への 売上高	4,871	1,284	711	1,243	198	1,241	9,551	557	10,108	—	10,108
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	236	3	6	0	4	148	399	303	703	△703	—
計	5,107	1,287	718	1,243	203	1,390	9,951	861	10,812	△703	10,108
セグメント利益 又は損失(△)	211	△60	△36	△42	150	57	279	26	306	1	307

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、連結子会社中日運送(株)等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去等1百万円であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。